MOÇÃO nº ______/2026

Moção  de  congratulações  e  louvor  ao  Professor

Ricardo  Pedroso  Oaigen,  em  reconhecimento  à  sua

trajetória  acadêmica  exemplar  e  aos  relevantes

serviços  prestados  à  comunidade  uruguaianense  e  à

Fronteira Oeste do Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O  Vereador  Celso  Duarte,  vem  respeitosamente,  nos  termos  da  alínea  e,  do

parágrafo 1º,  do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  pelo

douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR
ao  Professor  Ricardo  Pedroso  Oaigen,  em  reconhecimento  à  sua  trajetória  acadêmica
exemplar  e  aos  relevantes  serviços  prestados  à  comunidade uruguaianense  e  à  Fronteira
Oeste do Rio Grande do Sul.

JUSTIFICATIVA

Médico  Veterinário,  Doutor  em  Produção  Animal,  professor  universitário  e

pesquisador,  Ricardo  Oaigen  construiu  uma  carreira  marcada  pela  excelência  técnica,  pela

produção  de  conhecimento  aplicado  e,  sobretudo,  pelo  compromisso  permanente  com  a

realidade  regional.  Sua  atuação  transcende  os  limites  da  sala  de  aula,  consolidando-se  na

integração entre ensino, pesquisa, extensão universitária e impacto social, pilares fundamentais

da universidade pública.

Desde o início de sua atuação na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA), o professor tem

sido protagonista na formulação e execução de projetos que fortalecem a pecuária regional,

qualificam produtores, técnicos, estudantes e trabalhadores do meio rural, além de fomentar

práticas  sustentáveis,  inovação  tecnológica  e  gestão  eficiente  no  campo.  Sua  produção

científica, participação em eventos técnicos e coordenação de projetos refletem uma trajetória

sólida, reconhecida dentro e fora do meio acadêmico.

Entre suas iniciativas de maior relevância,  destaca-se a criação do  Centro de Tecnologia em

Pecuária (CTPEC), fundado em 15 de setembro de 2016, projeto que se consolidou como uma

das  principais  referências  regionais  em  transferência  de  tecnologia,  capacitação  técnica  e

difusão do conhecimento científico voltado à bovinocultura de corte, bovinocultura leiteira e

ovinocultura.  O  CTPEC atua  como  elo  direto  entre  a  universidade  e  o  setor  produtivo,

promovendo  cursos,  dias  de  campo,  palestras,  eventos  técnicos,  científicos  e  publicações,

contribuindo diretamente para a qualificação da pecuária e para o desenvolvimento econômico

local.

Outro projeto de grande impacto é a  Noite da Pecuária, idealizada e coordenada pelo nobre

professor, que ao longo de dezenas de edições tornou-se um espaço consolidado de debate,

atualização técnica e troca de experiências entre produtores rurais, profissionais, estudantes e

pesquisadores. A iniciativa evidencia seu compromisso com a democratização do conhecimento

e com a formação continuada dos agentes do setor agropecuário.

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
4C

6-
75

41
-8

E
32

-E
D

6D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
4C

6-
75

41
-8

E
32

-E
D

6D

Somam-se a essas ações a coordenação de grupos técnicos e estratégicos, como o  Grupo de

Trabalho em Pecuária Avançada (GTPA) e o Sinergy, voltados à gestão, produtividade, inovação

e integração entre sistemas produtivos,  fortalecendo a competitividade do setor primário e

estimulando uma visão moderna e sustentável da atividade rural.

A atuação do Professor Ricardo Oaigen também se destaca pelo forte viés social e comunitário.

Seus  projetos  de  extensão  alcançam  escolas,  comunidades  rurais,  pequenos  produtores  e

trabalhadores do campo, promovendo educação agropecuária, formação profissional e inclusão

social. Além disso, é digno de registro seu envolvimento em ações solidárias, campanhas de

arrecadação e iniciativas de apoio a famílias em situação de vulnerabilidade, especialmente em

momentos de adversidade, demonstrando sensibilidade humana e compromisso com o bem

comum.

Ao longo de sua trajetória, o Professor Ricardo Oaigen tem contribuído de forma decisiva para

elevar o nome de Uruguaiana no meio acadêmico, científico e produtivo, tornando-se referência

regional  pela  seriedade  de  seu  trabalho,  pela  ética  profissional  e  pela  capacidade  de

transformar conhecimento em benefício concreto para a sociedade.

Diante do exposto,  este parlamentar expressa seu reconhecimento público e seu louvor ao

Professor Ricardo Pedroso Oaigen, ressaltando a importância de profissionais que, por meio da

educação, da ciência e da extensão universitária, constroem pontes entre a universidade e a

comunidade, promovendo desenvolvimento, cidadania e progresso social.

Que esta homenagem sirva como justo reconhecimento por sua trajetória e como incentivo à

continuidade  de  um  trabalho  que  honra  Uruguaiana,  a  UNIPAMPA  e  a  educação  pública

brasileira.

Uruguaiana, 09 de janeiro de 2026.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressista

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
4C

6-
75

41
-8

E
32

-E
D

6D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
4C

6-
75

41
-8

E
32

-E
D

6D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E4C6-7541-8E32-ED6D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 11/02/2026 08:38:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/E4C6-7541-8E32-ED6D

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/E4C6-7541-8E32-ED6D